
Министерство образования и науки Самарской области 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 8 имени Героя Социалистического  

труда Б.П.Бещева городского округа Октябрьск Самарской области 

_____________________________________________________________________________ 
г. Октябрьск, ул. Гая, 39                                                                                                                                                                     тел.  2-10-01 

 
П р и к а з 

 

«30» ноября 2022 г.                                                                               № 445-ОД 

 

 

«Об утверждении Изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8 имени Героя Социалистического труда  Б.П.Бещева 

городского округа Октябрьск  Самарской области»  

 

В связи с приведением Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 8 имени Героя 

Социалистического труда  Б.П.Бещева городского округа Октябрьск  Самарской области   с 

действующим законодательством, на основании ФЗ № 465-ФЗ от 21.11.2022г. «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса РФ и статью 67 ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»  на основании протокола №12 педагогического совета  от 30.11.2022 г.  

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в п. 2.4  Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 8 имени 

Героя Социалистического труда  Б.П.Бещева городского округа Октябрьск  Самарской области 

(далее Порядок), утвержденного приказом директора №  84-ОД от 28.02.2022г. , а именно:  

            пункт. 2.4 Порядка изложить в следующей редакции.  

«Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в 

государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются 

его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, 

опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны 

(попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 

настоящей статьи." (Часть 3 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации") 

2. Утвердить Изменения в Правила приёма обучающихся  в структурные подразделения, 

реализующие общеобразовательные  программы дошкольного образования,  «Детский сад № 

4» , местонахождение 445240, Самарская область, город Октябрьск,  улица Аносова, дом 60  и 

«Детский сад № 8»,  местонахождение 445240, Самарская область, город Октябрьск, улица Гая, 

дом 34.  (приложение №1 к настоящему приказу)  

3. Данные изменения вступают в силу с 02.12.2022 г.  

4. Разместить данный приказ на официальном сайте ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск не позднее 

01.12.2022 г.  

 

 



5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор ГБОУ СОШ № 8 

г.о.Октябрьск:                                                                         Е.В.Шальнова 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                               

Приложение №1 к приказу Приказ № 445-ОД от 30 .11.2022. 
 

  

«Утверждаю» 

Директор  

ГБОУ СОШ № 8 г.о.Октябрьск  

Шальнова Е.В. 

                       Приказ № 445-ОД от 30.11.2022г. 

  

  

 

 Изменения в Правила приёма обучающихся  

в структурные подразделения, реализующие общеобразовательные  

программы дошкольного образования,  

«Детский сад № 4»  

местонахождение 445240, Самарская область, город Октябрьск,  

улица Аносова, дом 60  

и «Детский сад № 8» 

 местонахождение 445240, Самарская область, город Октябрьск,  

улица Гая, дом 34 

 
 

Раздел 1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Абзац второй пункт 1.2.  изложить в следующей редакции: 

 

- Федеральным законом «О внесении изменений в статью 54 Семейного Кодекса Российской 

Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации (принят 

Государственной Думой 16 ноября 2022 года, одобрен Советом Федерации 9 ноября 2022 года) 

 

 Раздел 3. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ВНЕОЧЕРЕДНОГО (ПЕРВООЧЕРЕДНОГО) 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕСТА В СТРУКТУРНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

 Пункт 3.18 изложить в следующей редакции 

 

3.18.  В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в статью 54 Семейного 

кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» принят Государственной Думой 09.11.2022г, одобрен Советом Федерации 

16.11.2022г,  с изменениями внесёнными  в   приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации от 15 мая 2020 г. № 236 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования" и от 8 сентября 2020 г. № 471 "О 

внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 15 мая 2020 г. № 236" (утверждённые приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 4 октября 2021 года № 686: 

«Ребёнок, в том числе усыновлённый (удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приёмную семью либо в случаях, предусмотренных законом 



субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приёма 

на обучение по основным общеобразовательным программам в государственную или 

муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, усыновлённые (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) 

которых являются родители (законные представители) этого ребёнка, или дети, родителями 

(законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребёнка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6  статьи 67 Федерального закона от 29 

декабря 2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».». 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-01T15:02:09+0300
	00fa8288509b73125d
	Шальнова Е.В.




